
                                                                                                                                                                                                                                   

 

REL-317-S25-01-RE-01-A – REVISÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO PÁGINA 1 
 

 

 

 

  

MUNICÍPIO DE XANXERÊ 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO – PMSB DE XANXERÊ - SC. 

 
 

VOLUME ÚNICO 
REL-317-S25-01-RE-01-A 

Joinville, SC – março de 2025 



                                                                                                                                                                                                                                   
[...]
gradativa, prova disso está na vazão que a ETE atualmente opera de 3,5 L/s, cerca de 22% da capacidade 

instalada de tratamento, 16 L/s. Há que se considerar neste contexto possíveis limitações técnicas para a 

efetivação da ligação, como por exemplo, situações de soleira negativa, ou seja, quando a saída de esgoto 

da unidade está abaixo da cota da rede coletora, o que impede a sua conexão convencional. 

Mesmo considerando que a ETE estivesse operando com a capacidade máxima instalada de 

16L/s, teoricamente atendendo 8.160 habitantes, o índice de atendimento populacional, considerando os 

dados oficiais do IBGE, Censo/2022, estaria em torno de 16%, muito aquém da meta estabelecida de 95% 

para o ano 2025. 

Segundo informações obtidas junto a CASAN, quando da visita técnica, atualmente o SES de 

Xanxerê apresenta capacidade de atendimento populacional de 12,2%, situação que impõe a necessidade 

premente de ações para ampliação desta capacidade de atendimento, objetivando o atendimento da meta 

de universalização estabelecida pelo novo marco do saneamento, 90% de atendimento populacional até 

o ano 2033. 

A Figura 108 mostra a atual área de atendimento com os serviços de esgotamento sanitário do 

município, bem como, localiza a única estação elevatória do sistema, o emissário final, a ETE, além dos 

bairros atendidos.  

BACIA A 
BACIA B 

BACIA C 

BACIA C 

BACIA C 



                                                                                                                                                                                                                                   

 

REL-317-S24-01-RE-01-A – REVISÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO PÁGINA 87 
 

Figura 108 - Abrangência atual - SES Xanxerê. 

 

Fonte: AzimuteSAN (2025). 

 REDES COLETORAS DE ESGOTO 

Atualmente o sistema de coleta dos esgotos do município opera somente na sua parte mais 

central, contando com 22.480,00 metros de extensão de rede coletora, contemplando aproximadamente 

2.000,00 metros de coletores tronco e 360,00 metros de interceptores. A extensão total de rede coletora 

prevista em projeto para as duas etapas de implantação é de 57.925,00 metros.  

A rede coletora foi executada em PVC, com diâmetros variando entre 150 e 350 mm. 

De todos os bairros do município de Xanxerê, atualmente apenas os bairros Primo Tacca, Bortolon, 

Matinho, Centro e Castelo Branco, são atendidos parcial ou integralmente, com sistema de coleta e 

tratamento coletivo implantado. 

Por se tratar de um sistema recentemente implantado, não foram identificados problemas de 

vazamentos e/ou entupimentos na rede coletora.  

 LIGAÇÕES E ECONOMIAS RESIDENCIAIS DE ESGOTO 

No momento, a estrutura do sistema de esgotamento sanitário de Xanxerê conta com 768 ligações 

residenciais, perfazendo 2.096 economias residenciais. 

Segundo a CASAN, com relação a ligações e economias residenciais de esgoto, Xanxerê 

apresenta a situação descrita na tabela a seguir. 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                   

 

REL-317-S24-01-RE-01-A – REVISÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO PÁGINA 88 
 

Tabela 11 - Ligações e economias de esgoto por categoria - CASAN, 2024. 

Categoria Economias de Esgoto Ligação de Esgoto 

Residencial 2.096 68,10% 768 73,07% 

Comercial 929 30,18% 238 22,64% 

Industrial 18 0,58% 15 1,43% 

Pública 35 1,14% 30 2,86% 

Total 3.078 100,00% 1.051 100,00% 

Fonte: AzimuteSAN (2025). 

 ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ESGOTO - EEE 

As características topográficas do município permitiram que o sistema de esgotamento sanitário 

implantado necessitasse apenas de uma estação elevatória de esgotos - EEE. 

Esta estação elevatória se localiza na sub-bacia B5 e é responsável pela condução de todos os 

esgotos coletados no município até a estação de tratamento de esgotos – ETE. 

A Figura 109 mostra a localização da EEE. 

  



                                                                                                                                                                                                                                   

 

REL-317-S24-01-RE-01-A – REVISÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO PÁGINA 89 
 

Figura 109 - Localização da Estação Elevatória de Esgotos - SES Xanxerê. 

 

Fonte: AzimuteSAN (2025). 

Apresenta capacidade instalada para o atendimento das duas etapas de implantação previstas em 

projeto. 

Segundo o projeto do SES-Xanxerê, apresenta as seguintes características: 

• Vazão de projeto................................................................................................200 m3/h (55,56 L/s) 

• Potência nominal.......................................................................................................................25 cv 

• Atura manométrica................................................................................................................29,50 m 

A área de localização desta estação elevatória possui cercamento e portões para acesso de 

pessoas e veículos fechados a cadeado, restringindo desta forma o acesso de pessoas não autorizadas, 

contudo, necessitando de limpeza e capina do pátio, pintura das estruturas e identificação visual. 

Quando da realização da visita técnica foi possível constatar que se trata de estruturas e 

equipamentos novos e em bom estado de conservação, porém, já são evidenciadas ações de vandalismo 

(pichações).  

As figuras a seguir ilustram a atual situação das estruturas que compõem essa estação elevatória. 

  



                                                                                                                                                                                                                                   

 

REL-317-S24-01-RE-01-A – REVISÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO PÁGINA 90 
 

Figura 110 - Vista geral. 

 

Figura 111 - Entrada de energia. 

 

 

Figura 112 - Estrutura e talha para içamento de bombas. 

 

Figura 113 - PV chega de esgoto. 

  

 

  



                                                                                                                                                                                                                                   

 

REL-317-S24-01-RE-01-A – REVISÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO PÁGINA 91 
 

Figura 114 - Abrigo do quadro de comando. 

 

Figura 115 - Quadro de comandos. 

 

 

O emissário final executado para a condução dos esgotos coletados até a ETE, opera de forma 

mista, tendo extensão total de 2.640,00 metros.  

O trecho inicial se dá por recalque mecânico, seguindo por gravidade até a ETE. Este trecho por 

se caracteriza como a linha de recalque da EEE, possuindo extensão aproximada de 560,00 metros, sendo 

executado em PVC DEFOFO, DN-250 mm. 

O trecho por gravidade possui extensão total de 2.080,00 metros, sendo 810,00 metros em 

diâmetros 300 e 400 mm e os 1.270,00 metros finais, em DN-150mm. 

Por se tratar de estruturas enterradas, não foi possível avaliar o seu estado físico, contudo, por se 

tratar de linhas recentemente postas em operação, pode-se deduzir que estejam em bom estado. 

 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

O SES de Xanxerê possui somente uma estação de tratamento de esgoto, recentemente 

inaugurada. 

Possui capacidade para tratar 16 L/s em primeira etapa, porém vem operando atualmente apenas 

com 3,5 L/s, o que corresponde a aproximadamente 22% de sua capacidade instalada. 

Suas instalações ocupam aproximadamente 2.000 m², localizando-se próximo ao rio Lajeado 

Xanxerê, corpo receptor do efluente líquido tratado, 

Tem como expectativa de eficiência do tratamento cerca de 90% da remoção da DBO5,20. 

Conforme já comentado, em função da indisponibilidade de dados operacionais por parte da 

CASAN, justificada por se tratar de informações “Corporativas/Estratégicas, não foi possível a elaboração 

de análise técnica detalhada acerca da performance operacional desta ETE. 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                   

 

REL-317-S24-01-RE-01-A – REVISÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO PÁGINA 92 
 

É composta pelas seguintes estruturas: 

• Edifício operacional (laboratório, centro de controle operacional, banheiro, refeitório... etc...) 

• Tratamento preliminar contendo as unidades correspondentes ao canal de chegada do esgoto 
bruto, remoção de graxas/materiais flutuantes (1 unidade), 

• Unidades de gradeamento (2), desarenadores e medição da vazão afluente de esgoto bruto 

• Reator UASB; 

• Filtro biológico percolador; 

• Decantador secundário; 

• Desidratação do lodo por centrifugação e armazenamento do lodo; 

• Tanque de contato para desinfecção do efluente tratado com cloro gás. 

Figura 116 – Mapa de localização da ETE – SES Xanxerê. 

 

Fonte: AzimuteSAN (2025). 

A figura a seguir mostra uma vista geral da ETE. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                   

 

REL-317-S24-01-RE-01-A – REVISÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO PÁGINA 93 
 

Figura 117 - Vista geral da ETE – SES Xanxerê. 

 

Fonte: AzimuteSAN (2025). 

 

Importante destacar que o município não exige de novos empreendimentos rede coletora e 

estação de tratamento para os esgotos gerados, sendo os mesmos providos de sistemas individuais de 

tratamento através de fossas e filtros, com disposição final dos esgotos tratados diretamente no solo 

através de estruturas de infiltração, com sumidouros. 

As figuras a seguir ilustram as estruturas constituintes da ETE-Xanxerê. 

  



                                                                                                                                                                                                                                   

 

REL-317-S24-01-RE-01-A – REVISÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO PÁGINA 94 
 

Figura 118 - Edifício operacional. 

 

Figura 119 - Laboratório. 

 

 

Figura 120 - Canal de chegada de esgoto bruto. 

 

Figura 121 - Canal de chegada de esgoto bruto. 

 

 

  



                                                                                                                                                                                                                                   

 

REL-317-S24-01-RE-01-A – REVISÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO PÁGINA 95 
 

Figura 122 - Reator UASB. 

 

Figura 123 - Reator UASB. 

 

 

Figura 124 - Cx. distribuidora de vazão reator UASB. 

 

Figura 125 - Detalhe da cx. distribuidora de vazão. 

 

 

  



                                                                                                                                                                                                                                   

 

REL-317-S24-01-RE-01-A – REVISÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO PÁGINA 96 
 

Figura 126 - Vista filtro percolador. 

 

Figura 127 - Filtro percolador. 

 

 

Figura 128 - Decantador secundário. 

 

Figura 129 - Decantador secundário. 

 

 

  



                                                                                                                                                                                                                                   

 

REL-317-S24-01-RE-01-A – REVISÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO PÁGINA 97 
 

Figura 130 - Unidade de deságue do lodo. 

 

Figura 131 - Unidade de deságua do lodo. 

 

 

Figura 132 - Unidade de desinfeção. 

 

Figura 133 - Tanque de contato. 

 

 

  



                                                                                                                                                                                                                                   

 

REL-317-S24-01-RE-01-A – REVISÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO PÁGINA 98 
 

Figura 134 - Cilindros de cloro gás. 

 

Figura 135 - Conjuntos motobombas. 

 
 

6.3 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

Atualmente, os serviços de Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos no município de 

Xanxerê são prestados pela empresa Ambiental Limpeza Urbana e Saneamento Ltda., por meio dos 

seguintes contratos:  

• Coleta manual e mecanizada, transporte e Disposição Final de resíduos sólidos domiciliares e 

comerciais urbanos; 

• Instalação, manutenção e higienização de Lixeiras tipo Contêineres para acondicionamento do lixo 

orgânico (125 unidades). 

• Coleta manual convencional e conteinerizada de resíduos/materiais recicláveis (lixo 

inorgânico/seco), seu transporte até local definido pela administração municipal, dentro do 

Perímetro Urbano do município; 

• Fornecimento, instalação, manutenção e higienização de lixeiras tipo contêineres para 

acondicionamento do lixo reciclado (125 unidades). 

• Serviços de Limpeza Urbana do Município por Equipe Padrão, com a devida coleta, transporte e 

destino dos resíduos gerados em local devidamente licenciado. 

• Serviços de Limpeza de Vias Urbanas e Logradouros Públicos (varrição) do município, com a 

devida coleta, transporte e destino dos resíduos gerados em local devidamente licenciado. 

• Serviços gerais de limpeza em roçada com a devida coleta, transporte e destino em local 

devidamente licenciado. 



                                                                                                                                                                                                                                   

 

REL-317-S24-01-RE-01-A – REVISÃO DO PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO PÁGINA 99 
 

• Coleta de Galhos, Entulhos em vias e logradouros públicos com destino em aterro licenciado 

Além dos serviços acima, o município mantém os seguintes contratos específicos: 

• Gestão e ordenamento das atividades do cemitério municipal de Xanxerê, incluindo serviços de 

jardinagem, limpezas de vias internas e conservação com a empresa ESTOP Engenharia e 

Consultoria Ltda.; 

• Limpeza, Coleta, Transporte e destino dos resíduos gerados em local devidamente licenciado, 

durante a realização da Expo FEMI 2024 com a empresa Costa Sul Serviços Ambientais Ltda. 

(contratos pontuais, realizados quando há a Expo FEMI).  e 

• Limpeza, conservação e higienização do local da Comissão, gabinete do Prefeito, recepção e 

Museu do Milho durante a Expo FEMI 2024 com a empresa Grupo Oeste Real Prestação de 

Serviços Ltda. (contratos pontuais, realizados quando há a Expo FEMI).   

 RESÍDUOS SÓLIDOS COMUNS  

Os serviços de coleta, transporte e disposição final dos Resíduos Sólidos Comuns são prestados 

pela empresa Ambiental Limpeza Urbana e Saneamento Ltda., empresa contratada pelo município para a 

execução dos serviços. 

A cobertura do serviço atende 100% da área urbana habitada do município. A área rural, 

atualmente, não é atendida.  

De acordo com o IBGE, a população de Xanxerê/SC, em 2022 era de 51.607 habitantes e segundo 

dados da Prefeitura, em 2022 foram coletadas 10.946 toneladas com uma média de 912,20 t/mês, o que 

representa uma geração per capita de 0,59kg/hab/dia. No ano de 2023, foram coletadas 11.165 toneladas 

com uma média de 930,38 t/mês e no ano de 2024, foram coletadas 11.449 toneladas com uma média de 

954 t/mês. 

A coleta de resíduos sólidos comuns é realizada do modo porta a porta por equipes compostas 

por 1 (um) motorista e 3 (três) coletores que utilizam caminhões compactadores de 15 m³ com dispositivo 

mecânico capaz de bascular contentores de 1.000 litros.  

O serviço é realizado de segunda-feira a sábado em 2 (turnos), sendo o matutino das 5h às 